
 
Proiect 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 6/4 

din 28 septembrie 2023 

 

 Cu privire la modificarea deciziei  

Consiliului raional nr. 6/5 din 15.12.2022 

”Cu privire la aprobarea bugetului raional pe anul 2023” 

 

 Ținând cont de demersurile parvenite din partea instituțiilor bugetare, primăriilor;   

 În conformitate cu prevederile art. 27 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele 

publice locale şi art. 61 din Legea nr. 181 din 25.07.2014 privind finanțele publice şi responsabilități 

bugetar-fiscale; 

 În temeiul art. 43, alin. (1) lit b) şi art. 46 alin. (1) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administrația publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă, DECIDE: 

1.Se modifică decizia Consiliului raional Ştefan Vodă nr. 6/5 din 15.12.2022 ”Cu privire la aprobarea 

bugetului raional pe anul 2023”, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

1.1 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitolul “Transferuri primite între 

bugetul de stat si bugetele locale“ alineatul  “Transferuri curente primite cu destinație specială  între 

bugetul de stat și   bugetele locale de nivelul 2” (CodEco 19111) cu 12198,7 mii lei, allocate din 

contul mijloacelor financiare ale bugetului de stat conform Hotărîrii Guvernului nr.658 din 06.09.2023 

în scopul acoperirii parţiale a cheltuielilor pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ privind 

salarizarea în sectorul bugetar, după cum urmează : 
Grupa 

principală 

Codul 

programului/ 

subprogramului 

Denumirea  

programului/ 

subprogramului 

Denumirea 

instituției 

Total 

cheltuieli de 

personal 

       09       8804 Învățămînt gimnazial  

   IP Gimnaziul ,,Dmitrie Cantemir”or. ȘtefanVodă 2268,7 

   IP Gimnaziul,,Mihai Sîrghi” s.Cioburciu 1100,0 

   IP Gimnaziul,, Alexandru cel Bun” s.Slobozia 580,0 

   IP Gimnaziul ,, Căplani” s.Căplani 220,0 

   IP Gimnaziul,, Ion Creangă” s.Copceac 740,0 

   IP Gimnaziul ,,Mihai Viteazul” s.Carahasani 680,0 

   IP Gimnaziul,, GrigoreVieru” Purcari 1050,0 

   IP Gimnaziul Răscăieți 750,0 

   IP Gimnaziul ,,Anatol Sîrghi”s. Talmaza 520,0 

   IP Gimnaziul ,,Vasile Moga”s. Feşteliţa 220,0 

   IP Gimnaziul Popeasca 130,0 

   IP Gimnaziul Ștefănești 700,0 

   IP Gimnaziul ,,Ștefan Ciobanu”s. Talmaza 1030,0 

   IP Gimnaziul,,Maria Bieșu” s. Volintiri 670,0 

   IPGimnaziul“Ecaterina  Malcoci” s.Crocmaz 700,0 

   IP Gimnaziul Palanca 80,0 

   IP Gimnaziul,,Mihai Eminescu” s. Antonești 20,0 

   IP Gimnaziul,,Ștefan Culea” s. Tudora 170,0 

    IP Gimnaziul,,Academicianul  Mitrofan Ciobanu” s. 

Copceac 

740,0 

   Filiala gimn. Marianca de Jos, IP Liceul Teoretic 

„Ștefan Vodă” or. Ștefan  Vodă 

450,0 

  Total învățămînt  12198,7 

  Total pe raion  12198,7 

 



2 

 

1.2 În scopul finanțării unor activități suplimentare în activitatea culturală a raionului, se redistribuie 

mijloace bugetare disponibile la grupa  principală “Cultura, sport, tineret, culte şi odihnă”, de la 

subprogramul “Tineret” Activități pentru tineret în sumă de 23,0 mii lei la subprogramul 

“Dezvoltarea culturii” Activități culturale. 

1.3 Se redistribuie alocațiile bugetare disponibile a IP Școala auxiliară internat din s,Popeasca în sumă 

totală de 87,0 mii lei, în scopul finanțării pe deplin  a cheltuielilor de personal, în legătură cu lichidarea 

instituției. 

1.4 Se redistribuie alocațiile bugetare disponibile ale unor instituții din subordinea Consiliului rational, 

în scopul finanțării cheltuielilor de personal conform cadrului legal pînă la finele anului current, după 

cum urmează: 

 Aparatul președintelui raionului  - 387,0 mii lei; 

 Direcția construcții, gospodărie comunală și drumuri - /8,0 mii lei; 

 Direcția finanțe – 13,0 mii lei; 

 Direcția  generală asistență socială și protecția familiei – 265,8 mii lei;   

 Serviciul de îngrijire socială la domiciliu – 58,2 mii lei;   

 Serviciul social Echipa mobilă – 27,0 mii lei; 

 Serviciul de asistență socială comunitară -  27,0mii lei; 

 Serviciul de protezere și ortopedie  - 1,0 mii lei. 

 Centrul de asistență socială pentru cuplu mamă-copil și pentru copii în situație de risc Olănești -  

213,9 mii lei; 

 Centrul de asistență specializată și plasament temporar „Încredere” - 348,7 mii lei, 

1.5 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitol „Donații voluntare” 

compartimentul „Donații voluntare pentru cheltuieli capitale” (venituri colectate )  Cod Eco 144214 

“Donații voluntare  pentru cheltuieli capitale din surse interne pentru instituțiile bugetare” în sumă de 

100,0 mii lei, obținute de către IP Școala de Arte „Maria Bieșu” din or.ȘtefanVodă, în scopul finanțării 

cheltuielilor legate de Reconstrucția acoperișului edificiului principal al instituției. 

1.6 În urma unor precizări, se modificăă pct.1.5 din Decizia Consiliului raional nr.5/1 din 04.08.2023, 

inclusiv: 

- alin(2) textul: “ reparația parțială a acoperișului la filiala Gimnaziul Viișoara – 14,0 mii lei “ se 

substituie cu textul: “ pentru procurarea materialelor de construcție și altor cheltuieli necesare la 

reparația parțială a acoperișului la filiala Gimnaziul Viișoara – 14,0 mii lei”. 

1.7  În scopul finanțării cheltuielilor de personal pînă la finele anului ale unor instituții din domeniul 

Protecția socială, se redistribuie alocațiile bugetare disponibile ale unor instituții, inclusiv:   

 Direcția  generală asistență socială și protecția familiei - 22,0 mii lei;     

 Serviciul asistență parentală profesionistă – 113,9 mii lei;     

 Serviciul asistență personală - 664,5 mii lei;     

 Centrul de asistență socială pentru cuplu mamă-copil și pentru copii în situație de                                  

risc Olănești -  22,0 mii lei; 

 Centrul de asistență socială pentru persoane vîrstnice și cu dizabilități Talmaza – 356,0 mii lei; 

 Centrul de asistență specializată și plasament temporar „Încredere” – 68,0 mii lei, 

cu direcționarea mijloacelor date în sumă totală de 1246,4 mii lei, după cum urmează: 

 Serviciul social Echipa mobilă – 28,6 mii lei; 

 Serviciul de îngrijire socială la domiciliu – 936,5 mii lei; 

 Serviciul de asistență socială comunitară -  272,0 mii lei; 

 Serviciul de protezere și ortopedie  - 9,3 mii lei. 

1.7 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitol „Venituri din vînzarea mărfurilor 

și serviciilor” compartimentul „Comercializarea mărfurilor și serviciilor de către instituțiile 

bugetare” (venituri colectate)   în sumă totală de 274,4 mii lei, inclusiv: 

 IP Școala de Arte din s.Olănești, Cod Eco 142310 “Încasări de la prestarea serviciilor cu plată” – 

70,0 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor legate de procurarea combustibilului; 

 IP Gimnaziul „Maria Bieșu” s.Volintiri, Cod Eco 142310 “Încasări de la prestarea serviciilor cu 

plată” – 16,4 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor legate de alimentarea elevilor claselor a V-IX; 



3 

 

 IP Gimnaziul ,,Academicianul  Mitrofan Ciobanu” s. Copceac, Cod Eco 142310 “Încasări de la 

prestarea serviciilor cu plată” – 22,0 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor legate de alimentarea 

elevilor claselor a V-IX; 

 Centrul de asistență socială pentru persoane vîrstnice și cu dizabilități Talmaza, Cod Eco 142310 

“Încasări de la prestarea serviciilor cu plată”–55,0 mii lei, pentru procurarea produselor alimentare și 

pieselor de schimb; 

 IP Liceul Teoretic „Ștefan Vodă” or. Ștefan  Vodă Cod Eco 142310 “Încasări de la prestarea 

serviciilor cu plată” – 40,0 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor de locațiune a căminului instituției; 

 Direcția generală asistență socială și protecția familiei, Cod Eco 142320 “Plata pentru locațiunea 

bunurilor patrimoniului public”–71,0 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor de personal; 

1.8 Se redistribuie alocațiile bugetare disponibile ale IP Liceul Teoretic „Ştefan Vodă”or. Ştefan Vodă 

la activitatea “Învăţămînt liceal” în sumă de 530,0 mii lei, în scopul finanţării cheltuielilor de 

locațiune – 120,0 mii lei și pentru renovarea terenului sportiv al instituției (capitolul “Investiții capitale 

în active în curs de execuție” cod Eco 319220 – 410,0 mii lei. 

1.9 Se redistribuie alocațiile bugetare disponibile ale IP Liceul Teoretic „Ştefan Vodă”or. Ştefan Vodă 

la activitatea “Întreţinerea căminelor” în sumă de 520,0 mii lei, după cum urmează:   

- 160,0 mii lei, pentru finanțarea sereviciilor de locațiune a căminului instituției;  

- 360,0 mii lei, pentru renovarea terenului sportiv al instituției (capitolul “Investiții capitale în active în 

curs de execuție” cod Eco 319220. 

1.10 În scopul finațării unor cheltuieli suplimentare ale bugetului raional, se redistribuie alocațiile 

bugetare disponibile unor instituții și activități ale bugetului raional în sumă totală de 1069,3 mii lei, 

inclusiv:  

 Aparatul președintelui raionului – 495,7 mii lei; 

 Serviciul relații funciare și cadastru – 49,0 mii lei; 

 Direcția cultură, tineret, sport și turism – 160,0 mii lei; 

 Direcția economie și atragerea investițiilor – 203,0 mii lei; 

 Direcția agricultură și alimentație – 20,0 mii lei; 

 Muzeul  Ştefan Vodă  - 71,6  mii lei, 

 Măsuri pentru tineret –70,0 mii lei. 

   cu direcționarea mijloacelor date, după cum urmează:  

-  250,0 mii lei, la grupa principală “Servicii de stat cu destinație generală”, subprogramul 

“Gestionarea fondurilor de rezervă și de intervenție”, pentru alocarea mijloacelor financiare în 

scopul acordării ajutoarelor materiale  persoanelor  socialmente vulnerabile și altor cheltuieli; 

- 376,2 mii lei, pentru achitarea indemnizației unice la expirarea mandatului alesului local pentru 

33 consilieri raionali și 3 persoane cu funcție de demnitate publică, în conformitate cu prevederile 

art.25 alin.(I) din Legea nr768/2000 Privind statutul alesului local; 

- 181,4 mii lei, Serviciului de suport, pentru finanțarea cheltuielilor de personal pînă la finele 

anului; 

- 49,0 mii lei, Secției administrativ-militare, pentru finanțarea cheltuielilor de personal pînă la 

finele anului; 

- 71,6 mii lei, Serviciului de asistență psihopedagogică, pentru finanțarea cheltuielilor de personal 

pînă la finele anului; 

- 82,1 mii lei, pentru menționarea instituțiilor de învățământ în cadrul Concursului raional  „Pentru 

cea mai bună pregătire către noul an școlar”; 

- 24,0 mii lei, pentru menționarea bursierilor raionali pentru lunile septembrie-decembrie anului 

current; 

- 35,0 mii lei, IMSP Spitalul raional Ştefan Vodă, pentru procurarea și instalarea a aparatelor de aer 

condiționat în secția reabilitare (et.V). 

1.11 Se distribuie mijloace financiare in sumă totală de 176,8 mii lei, din contul mijloacelor 

nedistribuite ale transferurilor categoriale destinate învățământului primar, secundar general din 

componenta raională, aprobată in bugetul raional pe anul 2023, după cum urmează: 

- 40,0 mii lei, pentru achitarea deplasărilor a cadrelor didactice, care predau în 2-3 instituții de 

învățământ din raion; 



4 

 

- 35,0 mii lei, IP Gimnaziului Răscăieți, pentru procurarea și instalarea echipamentului de măsurare a 

gazelor natural; 

- 30,0 mii lei, IP Gimnaziul „Mihai Sîrghi” s.Cioburciu, pentru instalarea cazanelo ;  

-71,8 mii lei, IP Gimnaziul „Alexandrucel Bun”s.Slobozia, pentru schimbarea parțială a 

geamurilor; 

1.12 Se majorează limita anuală de parcurs a autoturismului Școda Superb cu numărul de 

înmatriculare VVS 322, aflat in sudordinea președintelui raionului cu 15,0 mii km, în legătură cu 

multiple deplasări peste hotarele Republicii Moldova (România, Polonia) în perioada lunilor 

februarie-iulie, în scopul optimizării chetuielilor, legate de achitarea deplasărilor peste hotarele 

Republicii Moldova conform cadrului legal.       

2. Ținând cont de cele expuse în pct. 1.1 - 1.12, se modifică și se completează anexele nr.1, nr.2, 

nr.3, nr.9 la decizia Consiliului raional nr.6/5 din 15 decembrie 2022 ”Cu privire la aprobarea 

bugetului raional  pe anul  2023” cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

      a)  Anexa nr.1, se modifică și se prezintă în redacție nouă, după cum urmează: 

      b) Anexa nr.2 ( nr.2-a)  se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 

      c) Anexa nr.3 se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 

      d) Anexa nr.9 se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 

3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei Ina Caliman, şefă a direcției finanţe. 

4. Prezenta decizie se include în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), se publică pe pagina 

web a Consiliului raional Ştefan Vodă şi se aduce la cunoștință: 

                Aparatului președintelui raionului; 

                 Direcției finanțe; 

                 Tuturor executorilor de buget şi primăriilor nominalizate. 

               

 

  Preşedintele şedinţei :                                                    

   Contrasemnează: 

Secretarul  Consiliului raional:                                                                Ion Ţurcan 

     


	REPUBLICA MOLDOVA
	CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ
	DECIZIE nr. 6/4
	din 28 septembrie 2023

